
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 

 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 

Reg. Gen. N. 
154 

in data 
09/07/2024 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Amministrativa e Affari Generali 

Determina N. 49 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RECUPERO SALMA E TRASPORTO 
PRESSO IL DEPOSITO DI OSSERVAZIONE – CIG B267272FCB 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
Richiamato il decreto del Sindaco pro-tempore, Sig.ra Cristiana Storello, n. 13 del 

01/10/2020, con il quale è stata affidata al Segretario comunale la responsabilità dell’area 
amministrativa e affari generali e il potere di adottare atti di natura gestionale;  

 
Visto: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 40 in data 

19.12.2023; 
- la sezione 2.2 relativa alla performance del PIAO 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2024, in cui sono stati definiti gli 
obiettivi della gestione per l’anno 2024; 

- il PEG finanziario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 il 16/01/2024 
con il quale sono state definite le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun 
responsabile;  

 
Premesso che in data 05 luglio 2024 si è verificato un decesso in luogo privato a Roletto; 
 
Atteso che sul luogo del ritrovamento intervenivano i Carabinieri della Legione Piemonte e 

Valle d’Aosta di Pinerolo, che su decisione del P.M. di turno presso la Procura della Repubblica 
del Tribunale di Torino,  disponevano il recupero della salma ed il trasporto presso la Camera 
mortuaria del cimitero di Pinerolo, come risulta dal verbale sottoscritto in data 05/07/2024 prot. 
n. 3338 delL’8/07/2024; 

 
Considerato che incombe sull’amministrazione comunale l’onere di assicurare il servizio di 

recupero e trasporto delle salme rinvenute in luoghi pubblici o privati, di persone decedute a 
seguito di incidente, morte violenta o abbandonate, a disposizione dell'Autorità Giudiziaria, dal 
luogo del decesso al deposito di osservazione o all’obitorio; 

 
Rilevato che alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali 

indispensabili, per i quali l’Ente Locale deve provvedere al trasporto a propria cura e spese ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

sensi dell’art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990, dell’art. 12, comma 4, del D.L. 31/8/87, n. 
359 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 29/1987, n. 440, 
nonché dall’ art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito, con modificazioni, 
nella legge 28 febbraio 2001 n. 26;  

 
Considerato che il trasporto di cui trattasi è stato effettuato dalla Ditta Onoranze Funebri 

Damiano di Luca Damiano – con sede legale in Via Saluzzo n. 62 a Pinerolo, su richiesta 
dell’autorità; 

Acquisito il seguente codice ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010 
e s.m.i.: CIG B267272FCB; 

 
Considerato che la Ditta Onoranze Funebri Damiano di Luca Damiano – P.I. 12519580018 

non è tenuta all’iscrizione negli archivi Inps in qualità di autonomo, in quanto il sig. Damiano 
svolge la sua attività prevalentemente come lavoratore subordinato dipendente e non è tenuto 
all’iscrizione negli archivi Inail perché iscritta nel settore commercio; 

 
Visto il vigente regolamento comunale di polizia mortuaria e in particolare l’art. 18 

relativo ai trasporti funebri; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, necessario al 

pagamento di quanto dovuto per il servizio di cui trattasi; 
Accertato che ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 è stato registrato 

l’impegno: 

 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma complessiva di € 200,00 necessaria al pagamento del servizio 

effettuato dalla Ditta Onoranze Funebri Damiano di Luca Damiano per le motivazioni 
espresse in premessa, ponendo il riferimento contabile della spesa sul cap. 1.01.07.03, int. 
690/2 denominato “servizi per area demografica”; 

2. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000; 

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario.  

 
 

     Il Responsabile del servizio 

SAMUEL Elisa 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del 
vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto, 09/07/2024                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B267272FCB 2024 316 01071 690 2 2 200,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Roletto, 09/07/2024                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                    (Stefania Nota) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi 
dal 09/07/2024 al 24/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 09/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to : SAMUEL Elisa 
 


